
 
 

Liceo Scientifico “Camillo Golgi” 
Via Folgore, 19 - 25043 Breno (BS) Tel. 0364/22466 

e-mail: bsps03000p@istruzione.it - PEC: bsps03000p@pec.istruzione.it 
Cod.Min. BSPS03000P – Cod. Fisc. 81003670171 

www.liceogolgi.edu.it  
 

Agli Atti  
All’Albo online  

Al Sito Web 
 

OGGETTO: DECRETO AVVIO PROCEDURA DI SELEZIONE E RECLUTAMENTO PERSONALE ATA 
INTERNO ALL’ISTITUZIONE SCOLASTICA.  

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 
lotta alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 
contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024 n. 19)  

Titolo del progetto “RAGAZZI PROTAGONISTI DA SPETTATORI AD ATTORI DEL PROPRIO PROGETTO DI 
VITA”. 
Codice Avviso/Decreto: M4C1I1.4-2024-1322 
CUP: C74D21001070006 
Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-53612 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche  
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.  
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto Collettivo Nazionale 
(CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa alla 
procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e 
assistenziale;  
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
VISTO Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4: Istruzione e ricerca Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica, finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione 
dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n.19); 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, unitamente all’ allegato 1 - Decreto di 
riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della 
Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto istituzioni 
scolastiche che prevede il finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di euro € 100.904,02;  
VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 58542 
del 17 aprile 2024;  
CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4: Istruzione e ricerca Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 
lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU. Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, 
n. 19)  

Protocollo 0006362/2025 del 24/06/2025



 
 

Liceo Scientifico “Camillo Golgi” 
Via Folgore, 19 - 25043 Breno (BS) Tel. 0364/22466 

e-mail: bsps03000p@istruzione.it - PEC: bsps03000p@pec.istruzione.it 
Cod.Min. BSPS03000P – Cod. Fisc. 81003670171 

www.liceogolgi.edu.it  
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera 
con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la 
realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione. 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire 
ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati 
da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati. 
VISTE le note operative prot. n° 0141549, del 07 dicembre 2023 che a pagina 7 capoverso 2/3 declinano “Le attività 
retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate 
unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto 
finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera 
specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto. In caso di incarichi aggiuntivi da conferire 
al personale interno individuato, gli stessi dovranno essere conferiti nel rispetto della parte normativa dei CCNL vigenti 
di riferimento per ciascuna figura operante nella scuola ed essere autorizzate sulla base delle norme vigenti.” 
VISTE le note operative prot. n° 0141549, del 07 dicembre 2023 che a pagina 7 capoverso 5 declinano “Ai sensi 
dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività di 
preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto 
amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese 
legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i 
costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al 
funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica”. 
CONSIDERATO che l’avviso in oggetto è finalizzato ad ottenere l’individuazione di n. 1 assistenti amministrativi, e n. 
3 collaboratori scolastici per il progetto di cui trattasi;  
CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale fino al completamento del progetto;  
CONSIDERATA la necessità di avvalersi della collaborazione del personale ATA relativamente ai profili di Assistente 
Amministrativo e Collaboratore Scolastico per l’affidamento di incarichi aventi ad oggetto attività di supporto tecnico 
operativo;  
DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei compiti istituzionali del 
personale ATA destinatario dell’avviso che segue il presente decreto;  
CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate al 
personale dipendente dell’Istituzione scolastica per carenza o inesistenza di specifiche competenze professionali, ovvero 
che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione scolastica per indisponibilità o coincidenza di 
altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni 
contingenti;  
RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e attraverso le seguenti 
procedure:  
a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. collaborazioni 
plurime); 
b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con contratto di lavoro 
autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica 
Amministrazione e/o a personale esterno;  
TENUTO CONTO di dover avviare una procedura SELETTIVA per il conferimento di incarichi individuali personale 
ATA per il supporto tecnico operativo nell’ambito del Piano Nazionale  
CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il fabbisogno 
dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con i suddetti soggetti: 
a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra Istituzione (c.d. 
collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 
b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 
165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale esterno, di un Contratto di 
Lavoro Autonomo; 
c) Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4: Istruzione e ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato 
dall’Unione Europea Next Generation EU. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 
CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività oggetto del 
presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e 
funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;  



 
 

Liceo Scientifico “Camillo Golgi” 
Via Folgore, 19 - 25043 Breno (BS) Tel. 0364/22466 

e-mail: bsps03000p@istruzione.it - PEC: bsps03000p@pec.istruzione.it 
Cod.Min. BSPS03000P – Cod. Fisc. 81003670171 

www.liceogolgi.edu.it  
CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile adeguata) e 
informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del 
PNRR;  
RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
5 della legge n. 241 del 1990, il Dott. Alessandro Papale, in qualità Dirigente scolastico che risulta pienamente idoneo/a 
a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima legge n. 241/1990; 
VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 
conflitto (anche potenziale); 
CONSIDERATO che il Dott. Alessandro Papale ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di 
interessi ed obblighi di astensione;  
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;  
VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;  
VISTO il regolamento per il conferimento degli incarichi individuali ai sensi dell’art. 45 c. 2 lett. H) del D.I. n. 9/2018 
adottato con delibera del Consiglio di Istituto n. 44 del 30.05.2023  
VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente decreto; nell’osservanza 
delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante 
 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione» 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Art. 1 - Di autorizzare l’avvio di una selezione relativa a: 

Titolo del progetto “RAGAZZI PROTAGONISTI DA SPETTATORI AD ATTORI DEL PROPRIO PROGETTO DI VITA”. 
Codice Avviso/Decreto: M4C1I1.4-2024-1322 

CUP: C74D21001070006 
Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-53612 

 

per il sotto indicato personale ATA:  

a) n. 1 assistenti amministrativi da impiegare nel ruolo di supporto a tutor ed esperti nelle attività didattiche, funzionale 
al corretto iter documentale delle stesse, alla archiviazione per immagini e archiviazione digitale del progetto e alla 
conservazione documentale; 
b) n. 3 collaboratori scolastici da impiegare nella gestione dell’edificio scolastico per le attività extracurriculari (supporto 
alla disabilità, gestione degli spazi, allestimento degli stessi, verifica della funzionalità etc.);  
Il servizio previsto in relazione moduli formativi da attivare è presumibilmente: 

a) n. 30 ore complessive per il personale amministrativo 
b) n. 60 ore complessive per il collaboratore scolastico  
 
da prestare in orario extra servizio a partire dalla data di incarico e fino alla fine delle azioni di chiusura del progetto, 
comunque entro il 30/09/2025 e comprenderà tutte le attività legate alle necessità di cui sopra.  
La retribuzione oraria è quella prevista nelle rispettive tabelle dal CCNL 

La\e figura\e prescelta dovrà:  

1. Assistenti amministrativi:  

a) Supportare il gruppo dell’area formativa nella preparazione della documentazione necessaria; 
b) Supportare DS, DSGA, e Team, nella gestione dei rapporti con i docenti/discenti e nella registrazione delle attività 
didattiche; 
c) Provvedere, ove richiesto, alla riproduzione di materiale didattico in originale e non per la completa fruizione delle 
attività didattiche; d) Verificare, gestire ed archiviare il flusso di informazioni relative ai percorsi didattici 
 
 



 
 

Liceo Scientifico “Camillo Golgi” 
Via Folgore, 19 - 25043 Breno (BS) Tel. 0364/22466 

e-mail: bsps03000p@istruzione.it - PEC: bsps03000p@pec.istruzione.it 
Cod.Min. BSPS03000P – Cod. Fisc. 81003670171 

www.liceogolgi.edu.it  
 
2. Collaboratori scolastici: 
a) Verificare e provvedere alla accessibilità all’edificio scolastico in orari di chiusura e collaborare con il tecnico di 
laboratorio/aula impegnato per la formazione, prima e\o dopo la formazione stessa;  
b) Supportare il tecnico nell’accoglienza dei destinatari del corso;  
c) Provvedere, ove richiesto, alla logistica degli ambienti; 
d) Fornire assistenza alle disabilità.  
 
Art. 2 – Di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente decreto;  
Art. 3 – Di assumere l’incarico di Responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990. 
 

Allegato: Schema di avviso selezione 

 

 

Il Dirigente Scolastico  
Prof. Alessandro Papale 


		2025-06-24T11:39:08+0200
	PAPALE ALESSANDRO




